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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat tématem hodnocení projektu. Toto téma bylo vybráno

z důvodu bližšího nahlédnutí do problematiky řízení projektů a jejich hodnocení, které by

bylo možné využít v pozdější praxi.

Tato práce je rozdělena na dvě části. První část se bude zabývat teoretickými pojmy z oblasti

řízení projektů, kde bude definován projekt a jeho životní cyklus. V této části práce budou

také popsány pojmy z oblasti plánování projektů, jako například logická rámcová matice,

struktura WBS, nebo Ganttův diagram. Dále zde bude popsána problematika rizik projektů a

následně samotné hodnocení projektů, ve kterém budou představeny metody hodnocení

projektů.

Ve druhé části, která se bude zabývat zhodnocením vybraného projektu, bude nejdříve

popsána společnost, která vybraný projekt realizuje a následně bude popsán plán daného

projektu a jeho realizace. Tento plán zahrnuje sestavenou logickou rámcovou matici projektu,

strukturu WBS, Ganttův diagram, rozpočet a rizika, která by mohla u tohoto projektu nastat.

Následně bude projekt zhodnocen pomocí metody řízení dosažené hodnoty, kde bude projekt

sledován v několika obdobích, ve kterých bude zjišťován skutečný stav projektu, oproti

plánovanému. Dále zde bude provedeno časové a finanční zhodnocení projektu. Finanční

zhodnocení projektu bude realizováno pomocí ukazatele ROI a následně budou výsledky

celého hodnocení shrnuty v závěru této práce.
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1 Základní terminologie

1.1 Co je to projekt

Projektem může být velká řada různých činností. Z pohledu stavebnictví to mohou být návrhy

a realizace staveb, z pohledu výrobního průmyslu lze za projekt považovat i návrh a

vyhotovení nového produktu a například z pohledu marketingu ho můžeme považovat jako

návrh a spuštění nové reklamy.

1.2 Definice projektu

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je

dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných

standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Skalický, Jermář, & Svoboda,

2010, s. 46)

Definici projektu lze snadno znázornit pomocí typických rysů každého projektu, které

popisují to, jaký by měl projekt být.

 Jedinečný, neopakovatelný

 Časově omezený

 Zdrojově omezený

 Nákladově omezený

Z těchto rysů, které by měl splňovat každý projekt lze vytvořit následující definici. Projekt je

neopakovatelný, časově omezený sled činností směřujících k danému cíli, za předpokladu

dodržení stanoveného rozsahu, rozpočtu a určených zdrojů. (Svozilová, 2011, s. 22)

Projekty lze rozdělit dle jejich velikosti, rozsahu, nebo dle jejich obtížnosti. Měrnou

jednotkou pro zjištění velikosti projektu je například počet projektových hodin.

Tabulka 1 - Dělení projektů

Projekty Počet projektových hodin

Malé až 250

Střední 250 až 2500

Velké nad 2500

Zdroj: Vlastní zpracování dle knihy Projektový management a potřebné kompetence (strana 48)
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1.3 Trojimperativ projektu

Obrázek 1 - Trojimperativ projektu
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Zdroj: Vlastní zpracování dle knihy Projektový management a potřebné kompetence (str. 48)

Trojimperativ projektu neboli projektový trojúhelník znázorňuje tři hlavní ukazatele projektu.

Jedná se o rozsah nebo kvalitu, čas a náklady. Tyto ukazatele jsou spojeny jednotlivými

vazbami, které na obrázku číslo 1 znázorňují strany trojúhelníka. Jednotlivé ukazatele jsou na

obrázku znázorněny jako vrcholy trojúhelníka. V některých případech se může stát, že

zákazník vyžaduje vyšší nároky na jeden z ukazatelů, ale je nutné nezaměřit se jen na tento

konkrétní ukazatel, ale zabývat se i dalšími dvěma ukazateli. V případě, kdy zákazník

požaduje, aby byl projekt dokončen v co nejkratším čase, přičemž požaduje vyšší nároky na

kvalitu, musíme počítat s vyššími náklady. Pokud má zákazník omezené finanční prostředky,

musí se spokojit s levnější variantou a tím pádem i méně kvalitní variantou. Kdyby zákazník

požadoval zvětšení rozsahu projektu, nebo navýšení kvality, musel by počítat s prodloužením

projektu a s poskytnutím vyšších finančních prostředků. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010,

s. 47)

1.4 Cíl projektu

Cílem projektu může být očekávané vytvoření, nebo dokončení určeného produktu nebo

stavby. Může se objevovat ve dvou formách, ve hmotné (vytvoření konkrétního produktu,

výstavba budovy) a v nehmotné (uspořádání marketingové akce, organizace různých úseků

(oddělení) ve firmě). Projekt může mít i více cílů, v tomto případě je lze rozdělit na

PŘEDMĚT

PROJEKTU
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strategický cíl, který je vždy jen jeden a na cíle postupné, kterých může být několik.

Strategický cíl je charakterizován tím, že po jeho splnění můžeme určit přínosy pro

organizaci. Postupné cíle jsou postupně plněny před splněním strategického cíle, což

znamená, že na cestě za strategickým cílem je nejdříve nutné splnit cíle postupné. Postupné

cíle mohou být například různá školení obsluhy, zakoupení potřebného zařízení apod. Pro

snazší definování postupných cílů slouží pravidlo SMART, které definuje to, jaké by tyto cíle

měli být.

Pravidlo SMART obsahuje pět úrovní, které by měli postupné cíle splňovat.

 S (Specific) – specifičnost, určitost

 M (Measurable) – měřitelnost

 A (Achievable) – dosažitelnost

 R (Realistic) – reálnost

 T (Time-based) - časové určení

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 50)

Logická rámcová matice

Projekt lze definovat prostřednictvím logické rámcové matice. Logická rámcová matice,

neboli logický rámec projektu sdružuje podstatné informace o projektu do jedné tabulky tak,

aby bylo vše přehledné a jasné. Toto uspořádání je využíváno jak při přípravě projektu, tak i

při jeho realizaci a následné kontrole. V úvodu logického rámce jsou obsaženy základní

informace o projektu. Jedná se o název projektu, název programu, do kterého je daný projekt

zařazen, typ projektu, kdo je investorem a kontaktní údaje této osoby, kdo je řešitel, celkové

náklady a celková doba trvání projektu. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 110)
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Tabulka 2 – Logická rámcová matice

Přínosy Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací k

ověření (způsob

ověření)

Nevyplňuje se

Cíl Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací k

ověření (způsob

ověření)

Předpoklady, za

kterých cíl skutečně

přispěje a bude v

souladu s přínosy

Výstupy Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací k

ověření (způsob

ověření)

Předpoklady, za

kterých výstupy

skutečně povedou k cíli

Klíčové

činnosti

Zdroje (peníze, lidé,..) Časový rámec aktivit Předpoklady, za

kterých klíčové

činnosti skutečně

povedou k výstupům

Zde některé organizace uvádějí, co nebude v projektu řešeno Předběžné podmínky

Zdroj: Vlastní zpracování dle knihy Projektový management, Doležal, 2016, s. 84

V tabulce č. 2 se nachází návrh Logické rámcové matice, která zahrnuje čtyři sloupce.

1. Sloupec - V prvním sloupci logické rámcové matice obsažen účel, cíl, výstupy a

veškeré aktivity projektu.

2. Sloupec - Druhý sloupec je určen pro ověření, zda bude možné realizovat veškeré

aktivity projektu, k čemuž slouží uvedení zdrojů jak finančních tak i ostatních. Dále je

určen pro uvedení objektivně ověřitelných ukazatelů, jako jsou například různé

smlouvy, nebo rejstříky.

3. Sloupec - Ve třetím sloupci se nachází prostor pro způsob ověření ukazatelů, jedná se

o uvedení zdrojů informací, o rejstříky, výkazy a tak dále. Dalším účelem třetího

sloupce je zobrazení časového rámce jednotlivých aktivit projektu.

4. Sloupec - Poslední sloupec se vyplňuje od druhého řádku, kde jsou sepsána všechna

rizika nebo předpoklady. Rizika můžeme chápat, jako něco s čím v projektu

nepočítáme, ale je možné že to nastane a výrazně to ovlivní projekt. Předpoklady lze


[…]


Zakázka Počet kusů Cena za kus Cena celkem

1. 50 000 1,90 Kč 95 000 Kč

2. 35 000 2,60 Kč 91 000 Kč

3. 65 000 2,00 Kč 130 000 Kč

Celkem 316 000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních zdrojů společnosti ABC pack, s.r.o.

Pro finanční zhodnocení tohoto projektu bude vypočítána návratnost investice.

5.3.1 Návratnost investice

V této práci bude návratnost investice zjišťována pomocí ukazatele ROI (Return on

investment). Díky tomuto ukazateli bude možné zjistit, kolik % zisku přinese investovaná

částka.

 Výnos činil v lednu 2020 316 000 Kč.

 Investiční náklady dosáhly výše 5 446 000 Kč.

ROI =
výnos − investice

investice
= (

316 000 − 5 446 000

5 446 000
) ∗ 100 = − 𝟗𝟒, 𝟏𝟗𝟖%

Za období jednoho měsíce byl vypočtený ukazatel ROI se záporným procentem, což značí, že

investice nebyla navrácena, ale v tomto případě se nedá očekávat, že se částka vrátí během

jednoho měsíce, tudíž bude proveden výpočet za delší období. Společnost ABC pack v dalších

měsících plánovala navýšení zakázek, ale následující výpočet bude vycházet z toho, že

společnost díky novému stroji bude mít měsíční výnos navíc průměrně o 316 000 Kč.

Výpočet za půlroční období, tedy od měsíce ledna do měsíce června:

ROI = (
1 896 000−5 446 000

5 446 000
) ∗ 100 = - 65, 185%

Za období půl roku se záporné procento ukazatele ROI snížilo, ale stále se nezačíná investice

navracet, proto bude proveden další vypočet pro delší časové období.
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Výpočet za rok a půl po pořízení stroje:

ROI = (
5 688 000−5 446 000

5 446 000
) ∗ 100 = 4,44 %

Za rok a půl od pořízení nového stroje se začne investice navracet. Vypočtený ukazatel ROI

se přehoupl na kladné procento, které značí to, že se investice začala navracet po období

jednoho roku a půl od pořízení stroje.
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Závěr

Tato práce se zabývala hodnocením vybraného projektu. Konkrétně se jednalo o projekt

Pořízení nového stroje, který byl realizován společností ABC pack, s.r.o. Cílem práce bylo

zhodnotit daný projekt dle hlediska času a financí. Pro to, aby bylo možné provézt zhodnocení

projektu, byly v této práci uvedeny základní teoretické informace týkající se této

problematiky. Před zahájením hodnocení projektu byla popsána společnost, ve které byl

projekt realizován a také byl popsán samotný projekt a jeho plán.

Pro zhodnocení tohoto projektu byla vybrána metoda řízení dosažené hodnoty (EVM),

pomocí které byl projekt sledován ve čtyřech obdobích. Bylo sledováno, zdali realizace

projektu splňuje stanovený plán. Po provedení všech čtyř sledování bylo zjištěno, že realizace

projektu nebyla uskutečňována dle stanoveného plánu, ale došlo k jeho zpoždění. Zpoždění

projektu bylo v konečném výsledku o 7 pracovních dnů. Dále byl pomocí této metody

v každém sledovaném období proveden výpočet celkových nákladů při dokončení. Díky

těmto výpočtům bylo zjištěno, že se celkové náklady mírně liší od plánovaných, ale ne

natolik, aby je nepokryla finanční rezerva, kterou si společnost ABC pack, s.r.o. pro tento

projekt vymezila. Z výsledků metody EVM vyplývá, že plán projektu nebyl přesně dodržen,

avšak odchýlení se od plánu nebylo nijak výrazné a projekt byl úspěšně dokončen.

Následně byl projekt zhodnocen z časového a z finančního hlediska. Pro finanční zhodnocení

projektu byla vypočítána návratnost investice pomocí ukazatele ROI. Výsledky tohoto

výpočtu ukazují, že se investice do projektu začne společnosti navracet za rok a půl od

pořízení stroje.

Tato bakalářská práce by mohla společnosti ABC pack, s.r.o. do budoucna posloužit jako

návod, nebo pomůcka při plánování podobných projektů.
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Abstrakt

Vondrová, L. Hodnocení projektu. Plzeň, 2020. 68 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: hodnocení projektu, projekt, projektové řízení, metoda řízení dosažené

hodnoty projektu metodou EVM

Předložená práce je zaměřena na hodnocení projektu. Jejím hlavním cílem je zhodnocení

vybraného projektu dle hledisek času a financí. Bakalářská práce byla zpracována ve

společnosti ABC pack, s.r.o., která realizovala vybraný projekt, kterým bylo pořízení nového

stroje. V teoretické části jsou obsaženy teoretické pojmy z oblasti řízení projektů. V části

praktické je popsána uvedená společnost, vybraný projekt a jeho postup realizace. Dále je zde

provedeno zhodnocení projektu pomocí metody řízení dosažené hodnoty a návratnosti

investic, jehož výstupy byly shrnuty v závěru této práce.

Abstract

Vondrová, L. Project evaluation. Pilsen, 2020. 68 pp. Bachelor thesis. University of West

Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: project evaluation, project, project management, method of the achieved value of

the project by the EVM method.

The presented work is focused on project evaluation. Its main goal is to evaluate the selected

project in terms of time and finances. The bachelor's thesis was processed in the company

ABC pack, s.r.o., which implemented a selected project, which was the acquisition of a new

machine. The theoretical part contains theoretical concepts in the field of project

management. The practical part describes the company, the selected project and its

implementation process. Furthermore, there is an evaluation of the project using the method

of managing the achieved value and return on investment, the outputs of which were

summarized at the end of this work.