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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá hodnocením projektu - investice do nového stroje na

výrobu obalů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická východiska

vychází především ze tří základních zdrojů. Tento počet mohl být vyšší včetně případného využití

cizojazyčné literatury.

Práce dle mého názoru obsahuje velké množství nedostatků po věcné i formální stránce (např.

nepřesné citace zdrojů v textu). Studentka nemá definovaný cíl bakalářské práce, z tohoto důvodu lze

obtížně vyhodnotit, zda byl cíl práce splněn. Navíc pro uvedený typ projektu nezvolila nejvhodnější

metodu pro hodnocení jeho průběhu. Zvolené metody nejsou zcela správně vyhodnoceny.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Lenky Vondrové

k obhajobě před státní komisí. Navrhuji ji klasifikovat známkou dobře mínus a hodnocení zvážit

podle odpovědí studentky na otázky v průběhu obhajoby.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaký je cíl Vaší bakalářské práce?

2. Jakým způsobem byla stanovena cena za přepravu stroje prostřednictvím vlastní dopravy v rámci

podniku (str. 43)?

3. Pro hodnocení projektu je zvolena metoda EVM. Zdůvodněte, proč byla uvedená metoda zvolena.

Upřesněte, jaká je hodnota jednoho člověkodne v rámci projektu.

4. Jakým způsobem bylo zvoleno období pro výpočet rentability investic (ROI)? Jaké náklady jsou

zahrnuté do výpočtu uvedeného ukazatele? Jaké jsou provozní náklady uvedené investice?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele